П Р И Г О В О Р

 по делу № 1- 44/2017

Именем Российской Федерации

г. Кировск 21 февраля 2017 г.

Кировский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Сорокина Ю.Н., при секретаре Смирновой В.П., с участием заместителя Кировского городского прокурора Ленинградской области Сычева И.П., защиты в лице адвоката Благовой И.В., уд. №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

06 сентября 2010г. Кировским городским судом Ленинградской области по п. «г» ч. 2 ст. 161, п. «г» ч. 2 ст. 161, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам 3 месяцам лишения свободы, без штрафа, со сложением на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ и присоединением на основании ст. 70 УК РФ неотбытого наказания по приговору Кировского городского суда Ленинградской области от 03 июня 2010г., которым ФИО1 был осужден по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 160 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, судимость по которому погашена, всего к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, кассационным определением Судебной коллегии по уголовным делам Ленинградского областного суда от 20 октября 2010г. приговор изменен – на основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений назначено 2 года 6 месяцев лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы, с отменой на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условного осуждения по приговору от 03 июня 2010г. и присоединением на основании ст. 70 УК РФ частично неотбытого наказания по этому приговору, всего к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, по постановлению от 12 декабря 2012г. освобожден условно-досрочно на 1 год 15 дней, наказание отбыл, судимость не погашена, под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

25 ноября 2016г. около 12 час. 00 мин. ФИО1, находясь у дома 

<

адрес> в г. Отрадное, Кировского района Ленинградской области, у неустановленного дознанием лица для личного употребления без цели сбыта путем передачи из рук в руки незаконно приобрел за 1000 руб. фольгированный сверток, содержащий в себе порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно заключению эксперта № от 16 декабря 2016г. является смесью, содержащей наркотическое средство –метадон (фенадон, долофин), включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998г. и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1), общая масса которого составила 

<

данные изъяты> гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» является значительным размером. 

После этого ФИО1 положил приобретенное наркотическое средство –метадон (фенадон, долофин) в левый карман куртки, надетой на него, где незаконно хранил при себе без цели сбыта до момента его задержания 25 ноября 2016г. в 12 час. 30 мин. у д. 

<

адрес> в г. Отрадное, Кировского районе Ленинградской области за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 ч. 1 КоАП РФ (мелкое хулиганство), сотрудниками полиции ОВ ППСП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области и доставления в дежурную часть 111 ОП ОМВД России по Кировскому району Ленинградской области, расположенного по адресу: 

<

...>, где у него в ходе его личного досмотра 25 ноября 2016г. в 12 час. 50 мин. вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, обсудив данное ходатайство, заслушав мнение защитника, прокурора, находит, что оно заявлено добровольно и после консультации с защитником и подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Заключением проведенной по делу амбулаторной комиссионной судебно-психиатрической экспертизы № от 12 декабря 2016г. (л.д. №) в отношении инкриминируемого деяния ФИО1 признан вменяемым.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, а также личность подсудимого.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений, смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание подсудимым своей вины и наличие тяжелых хронических заболеваний.

По месту жительства подсудимый характеризуется отрицательно.

С учетом изложенного суд находит, что исправление подсудимого возможно без применения наказания, связанного с реальным лишением свободы.

Оснований для применения правил ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает и назначает наказание с применением правил ч. 5 ст. 62 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места проживания и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в сроки, установленные этим органом. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: смесь, содержащую наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 

<

данные изъяты> гр. ( с учетом израсходованного на исследование), хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> (квитанция № от 12 января 2017г.) - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня его вынесения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать о назначении судом защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, отказаться от участия защитника либо пригласить защитника по соглашению.

Судья Ю.Н. Сорокин